FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES PROSPERIDADE MULTIESTRATÉGIA
(CNPJ n° 23.109.725/0001-18)
(Administrado pela Votorantim Asset Management DTVM Ltda.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis
Em 29 de fevereiro de 2020 e 28 de fevereiro 2019
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20

Reapresentação das Demonstrações Contábeis

Durante a elaboração dessas demonstrações contábeis findas em 28 de
fevereiro de 2018 não foi reconhecida a redução de capital na empresa
investida Pro Metal I S.A. - Green Mix VIII S.A. realizado em 31 de março de
2018, a qual se tivesse sido registrada indicaria redução do investimento e
aumento de valores a receber. Desta forma, a fim de adequar a apresentação
daquelas demonstrações contábeis a Administradora está reapresentando
aquelas informações contábeis, tendo como efeito a redução dos investimentos
em R$ 8.642 e, consequentemente, a constituição de valores a receber no
mesmo montante, sem alteração no patrimônio líquido. Os efeitos da
reapresentação estão demonstrados abaixo:

Demonstração da posição financeira:

Saldo anteriormente
apresentado - 28 de
fevereiro de 2019 Ajuste

Saldo reapresentado
- 28 de fevereiro de
2019

ATIVO
Títulos e Valores mobiliários
Investimentos 1.571.736 (8.642) 1.563.094
Green Mix I S.A. 1.285.505 - 1.285.505
Green Mix II S.A. 58.164 - 58.164
Green Mix III S.A. 40.095 - 40.095
Green Mix IV S.A. 21.769 - 21.769
Green Mix V S.A. 47.128 - 47.128
Green Mix VI S.A. 9.693 - 9.693
Green Mix VII S.A. 89.085 - 89.085
Green Mix VIII S.A. 20.297 (8.642) 11.655

Outros ativos 2.165 8.642 10.807
Valores a receber - Redução de capital - 8.642 8.642
Dividendos a receber 2.160 - 2.160
Despesas antecipadas 5 - 5
Total do ativo 1.573.901 - 1.573.901

PASSIVO
Valores a pagar 227 - 227
Auditoria e Custódia 15 - 15
Taxa de administração 110 - 110
Outras despesas administrativas 102 - 102
Patrimônio líquido 1.573.674 - 1.573.674
Total do Passivo e Patrimônio Líquido 1.573.901 - 1.573.901

As demais demonstrações não sofreram efeitos decorrentes deste ajuste.

FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES PROSPERIDADE MULTIESTRATÉGIA
(CNPJ n° 23.109.725/0001-18)
(Administrado pela Votorantim Asset Management DTVM Ltda.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis
Em 29 de fevereiro de 2020 e 28 de fevereiro 2019
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

21

3. Principais práticas contábeis

3.1. Apuração do resultado

O resultado das operações (receitas, custos e despesas) é apurado em
conformidade com o regime contábil de competência dos exercícios. A
receita de prestação de serviços é reconhecida quando seu valor puder